[Prologus] Ad hec tamen in convento suo prelati dispensandi cum fratribus habeat potestatem, cum sibi aliquando videbitur expedire, in hiis precipue, que studium vel predicationem vel animarum fructum videbuntur impedire, cum ordo noster specialiter ob predicationem et animarum salutem ab initio noscatur institutus fuisse, et studium nostrum ad hoc principaliter ardentissime summo opere debeat intendere, ut proximorum animabus possimus utiles esse (Thomas 1965: 311).

I,13. [Magister novitiorum doceat] qualiter intenti esse debeant in studio, ut de die, de nocte, in domo, in itinere legant aliquid vel meditentur, et quicquid po-

<sup>21</sup> Requisiti e modalità dell'esercizio della predicazione sono indicati nelle *Constitutiones*, ai capitoli *De idoneis ad predicandum* (II,20; Thomas 1965: 356), *De predicatoribus* (II,31; Thomas 1965: 363), *Ubi non audeant predicare fratres* (II,32; Thomas 1965: 364) e *De scandalo predicationis* (II,33; Thomas 1965: 365), e l'ufficio della predicazione disciplinato nelle *Instructiones*, al capitolo *De officio praedicatoris communis* (47; Humbertus 1888-1889, II: 369-371), e nel libro *De eruditione praedicatorum* (Humbertus 1888-1889, II: 373-484).

terunt, retinere cordetenus nitantur; quam ferventes esse debeant in predicatione in tempore opportuno (Thomas 1965: 324).

11,28. In libris gentilium et philosophorum non studeant, etsi ad horam inspiciant. Seculares scientias non addiscant nec etiam artes quas liberales vocant [...] sed tantum libros theologicos tam iuvenes quam alii legant. Statuimus autem ut quelibet provincia fratribus suis missis ad studium ad minus in tribus libris theologie, videlicet Biblia, Sententiis et Historiis, providere teneatur (Thomas 1965: 361).

7. Quia tamen non eadem facilitate circa omnia dispensandum est, subditur in quibus facilius sit dispensandum, et dicitur: in iis praecipue quae studium, vel praedicationem, vel animarum fructum videbuntur impedire. Tria dicuntur hic quae sunt ordinata ad invicem. Studium enim est ordinatum ad praedicationem; praedicatio, ad animarum salutem, quae est ultimus finis (Humbertus 1888-1889, II: 28).

8. Notandum ergo circa dispensationes causa studii, quod studium multa bona contulit et confert ordini. Primum est praerogativa quaedam excellentiae respectu aliorum ordinum [...] Aliud est acquisitio bonarum personarum [...] Aliud est devotio hominum [...] Aliud est custodia a malo [...] Aliud est informatio interioris hominis [...] Aliud est evitatio peccatorum ignorantiae [...] Aliud est utilitas ad alios [...] Aliud est debitum sustentationis [...] Aliud est fortificatio ad melius ordinem sustentandum et levius portandum [...] Aliud est proficendi occasio [...] Aliud est, est alleviatio taedii (Humbertus 1888-1889, II: 28-29).